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Det blev oplyst, at stort set alle beboerne på 
afdelingen havde gode relationer til deres fami- 
lier. 

Personalet 

Personalenormeringen svarede til 11,6 stil- 
linger. 

Personaledækningen var følgende : 

Dag ... 3 
Aften 3 
Nat ..: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 

3. Solhuset 

Daghjemmet Solhuset er et pædagogisk til- 
bud til blinde og svagtseende voksne med vidt- 
gående fysiske og psykiske handicap. Solhuset 
er åbent fra kl. 9 til kl. 15. 

Solhuset har plads til 24 brugere ad gangen 
(en af pladserne er reserveret til praktikplads 
for Københavns Amtskommunes specialsko- 
ler). 

Beboerne på Vangedehuse og Lillemosegård 
har en ugentlig hjemmedag, hvilket har givet 
plads til at flere kan benytte dagtilbudene. Der , 
er derfor 28 brugere af Solhuset. 

Den pædagogiske målsætning for Solhuset 
er at øge brugernes livskvalitet. 

Der skabes mulighed for tryghed og udvik- 
ling igennem tæt personkontakt, målrettede 
pædagogiske projekter, blindepædagogik, be- 
skæftigelsestilbud samt et fysisk miljø, der er 
tilpasset brugerne. 

Solhuset fremtrådte venligt og velindrettet 
med mange tilbud til brugerne. F.eks. med mu- 
lighed for aktiviteter i fællesskabets større rum 
og med mulighed for mere stille aktiviteter i 
små lokaler -  bl.a. et rum med en stor vand- 
seng, hvor brugerne kunne hvile og høre musik. 

Personalenormeringen var 11 pædagoger. To 
af stillingerne var (bl.a. på grund af barselor- 
lov) besat med uuddannet personale. 

Hver medarbejder var kontaktperson for 2-3 
brugere. 

Det blev oplyst, at der blev lagt meget stor 홢 . 
, vægt på samarbejde med brugernes øvrige net- 
værk. 

II. Retssikkerhedsspørgsmål 

»F-hussagen« gav tilsynet anledning til un- 
der besøget at drøfte følgende forhold: 

1. Magtanvendelse. 
2. Amtskommunens socialpædagogiske til- 

syn. 
3. Administration af loMMepenge, 

1. Magtanvendelse 

Afdelingerne oplyste, at der ikke sker fikse- 
ring af beboerne, og at der derfor ikke havde 
været foretaget indberetninger til amtskommu- 
nen om magtanvendelse (jf. Socialministeriets 
bekendtgørelse om magtanvendelse m.v. i insti- 
tutioner for voksne med vidtgående fysiske el- 
ler psykiske handicap). 

Beskyttelsesfiksering anvendtes efter det op- 
lyste navnlig til beboere, som havde spasmer. 

Om medicinforbrug fremgik det af afdelin- 
gernes medicin-cardex bl.a., at få beboere fik 
mindre doser psykofarmaka. Médicingivning 
skete efter lægeordination. 

2. Amtskommunens socialpædagogiske tilsyn 

»F-hussagen« omfatter bl.a. en del indberet- 
ninger, om magtanvendelse over for beboerne i 
form af vold og tvangsfikseringer. 

Amtskommunen oplyste, at sagen efter amts- 
kommunens opfattelse navnlig var opstået på 
grund af interne stridigheder. Det blev endvi- 
dere oplyst, at socialpædagogisk sektion jævn- 
ligt havde ført tilsyn med afdelingen, og sektio- 
nen havde indtryk af, at beboerne altid havde 
trivedes på afdeling F. 

Københavns Amtskommune og ledelsen af , . 
Vangedehuse er under sagen blevet bebrejdet, 
at der ikke er foretaget en egentlig undersøgelse 
af indberetningerne om magtanvendelse. Re- 
præsentanterne for amtskommunen og for le- 
delsen oplyste over for tilsynet, at der under sa- 
gen havde været tæt kontakt mellem F-huset og , 
sócialpædagogisk sektion, samt at der havde . 

. , været mange samtaler med de implicerede per- 
soner. Amtskommunen og ledelsen påpegede, . < 
at det kunne være vanskeligt at bevise, om 
magtanvendelsen fandt sted, da de var indbe- 


